
*ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA 

ZĪMOGU 

 

 SMART Consulting 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
Siguldas prospekts 35, 

Rīga, LV-1014, Latvija 

Tālr.(+371) 29284611 

Fakss (+371) 67244322 

 

 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai 

Baznīcas iela 25, Rīga, LV-1010 

sprk@sprk.gov.lv 

Rīgā, 12.01.2026. 

Nr. 1-5/14 

Par komentāriem saistībā ar konsultāciju dokumentu “Precizēts konsultāciju 

dokuments par siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu aprēķināšanas 

metodiku”   

Atsaucoties uz Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2025. gada 11. 

decembrī publicēto dokumentu “Precizēts konsultāciju dokuments par siltumenerģijas 

apgādes pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodiku” (turpmāk – Dokuments), SIA “Smart 

consulting” norāda uz sekojošo.  

SIA “Smart Consulting”, tāpat kā liels skaits nozares profesionāļu, iesniedza savus 

komentārus un priekšlikumus saistībā ar siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu 

aprēķināšanas metodiku. Tomēr, pēc Dokumenta publiskās pieejamības izpētes, nav skaidrs, 

kādi komentāri ir saņemti no citiem dalībniekiem un kādi no iesniegtajiem priekšlikumiem 

nav ņemti, ir ņemti pilnībā vai ir ņemti daļēji vērā piedāvātajā Dokumenta variantā, kā arī 

argumentācija, kādēļ pieņem vai noraida vienu vai otru priekšlikumu, ka tas tiek ievērots 

labas prakses gadījumos likumdošanas un MK noteikumi izskatīšanas gadījumos. Šāda pieeja 

apgrūtina profesionāļu iespējas izvērtēt, vai viņu sniegtie priekšlikumi ir integrēti un kādi 

ietekmes mehānismi ir izmantoti. Ņemot vērā,  

1) iepriekšminēto aspektu par veidu, kā (ne-) atspoguļoti sniegtie priekšlikumi; 

2) to, ka grozījumi ir izsludināti gada beigās ar ļoti saraustītu darbadienu/brīvdienu 

grafiku,, kā arī sakrīt ar daudziem uz gada beigām svarīgiem darbiem, kā arī 

faktiski vienlaicīgi izsludināto KEM un ALTUM programmu 2.1.1.3. faktiski nav 

bijis iespējas apspriest 

3) Labojumi ir daudz, kas rada nepieciešamību tos izvērtēt,  

4) Metodiku būt jāizskata kontekstā saistītās metodikas ´Kapitāla izmaksu uzskaites 

un aprēķināšanas metodika” , WACC noteikšanas kārtību, kā arī izvērtējot 

atbilstību Likumā par sabiedriskā pakalpojuma regulatoriem noteikto. 

 

aicinām iespēju papildus pagarināt Dokumenta izskatīšanu un priekšlikumu sniegšanu līdz 

2026. gada 12. martam 

 

Būsim pateicīgi par atbildi, kurā norādīsiet, kas tika ņemts vērā un kas – nē, lai 

nodrošinātu pārredzamību un profesionāļu iesaisti turpmākajā normatīvās bāzes pilnveidē. 
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Saskaņā ar noteikto priekšlikumu un komentāru iesniegšanas termiņu, līdz 2026. gada 

12. janvārim papildus vēlamies iesniegt divus jaunus komentārus, kurus, mūsuprāt, būtu 

būtiski ņemt vērā turpmākajā tarifu aprēķināšanas metodikas pilnveidē: 

1. Neparedzētajās izmaksās būtu jāiekļauj iepriekšējā tarifā paredzēto neatgūto vai 

pārāk daudz atgūto fiksēto izmaksu starpību tādejādi nodrošinot likuma par 

regulatoriem noteikto. Pieļaujam būtu optimāli, ja tiek noteikta ierobežojums apjomu 

izmaiņām – 1 līdz 3% gadā, kad tā ir komersanta izvēle, bet, ja vairāk, ir obligāta. 

Aprēķins ir vienkārši izdarāms līdz ar ikgadējās atskaites izmantošanu un varētu tikt 

piemērots sākot no 2023. gada 1. janvāra (proti 2 pilni gadi pirms šī konsultācijas 

izsludināšanas) 

2. Ja mainās ražošanas struktūra, veiktas būtiskas investīcijas, kas ietekmē ražošanas 

bilanci va un vai iepirktais apjoms ir vairāk  nekā par 5%, tad nav jārēķina 

neparedzēto izmaksu aprēķins, jo ir ne tikai enerģijas izmaiņām, bet arī citu izmaksu 

izmaiņas (mainījušās fiksētās izmaksas, ekspluatācijas izmaksas, kopkapitāls, 

finansēšanas izmaksas). Ir nepamatoti, ka uzņēmumam veicot investīcijas tiek 

atņemti ieguvumi no kurināmā ekonomijas, bet netiek atlīdzinātas izmaksas, kas 

iepretim radušās.  

  

Papildus atkārtoti pievienojam iepriekšējos ieteikumus, jo jautājumi nav ņemti vērā vai ir 

atstāti bez ievērības, nepamatojot tos un nedodot citiem tirgus dalībniekiem tos izvērtēt.  

 

Mūsu priekšlikumi ir vērsti uz to, lai nodrošinātu taisnīgu, samērīgu un ekonomiski pamatotu 

pieeju tarifu aprēķināšanai, ievērojot nozares specifiku, esošās saistības un Eiropas 

Savienības investīciju ietvaros veiktos ieguldījumus 

 

Ar cieņu, 

Valdes priekšsēdētājs             Ingars Baļčūns* 

  

 


